
Progetto europeo DUALPLUS "Increasing the
attractiveness of dual education for skilled crafts
and trades in the Alpine Space"

Revoca della propria determinazione n. 21 di data 20 febbraio 2020 
Determinazione n. 56 del 27/05/2020

Revoca della propria determinazione n. 21 di data 20 febbraio 2020 avente ad oggetto "Affidamento
incarico in qualità di facilitatore per la conduzione di n. 4 laboratori formativi del percorso "Atelier
dell'Apprendimento" previsto nell'ambito del Progetto europeo DUALPLUS "Increasing the
attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" co-finanziato dal
programma Interreg Spazio Alpino. Impegno di spesa pari ad Euro 1.500,00 sul capitolo 908244
dell'esercizio finanziario 2020. (Codice CUP C69J18000180007) (Codice CIG Z4E2C23BEE)".
(Fascicolo 2.3-2020-542).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 56 DI DATA 27 Maggio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca della propria determinazione n. 21 di data 20 febbraio 2020 avente ad oggetto "Affidamento incarico
in qualità di facilitatore per la conduzione di n. 4 laboratori formativi del percorso "Atelier
dell'Apprendimento" previsto nell'ambito del Progetto europeo DUALPLUS "Increasing the attractiveness of
dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" co-finanziato dal programma Interreg Spazio
Alpino. Impegno di spesa pari ad Euro 1.500,00 sul capitolo 908244
dell'esercizio finanziario 2020. (Codice CUP C69J18000180007) (Codice CIG Z4E2C23BEE)".
(Fascicolo 2.3-2020-542).
RIFERIMENTO : 2020-S116-00086
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n.1310 di data 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha approvato il progetto "Increasing
the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space", di seguito indicato con
l'acronimo "DUALPLUS" - finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino;
- con propria determinazione n. 21 di data 20 febbraio 2020 è stato affidato l'incarico in qualità di facilitatore
per la conduzione di n. 4 laboratori formativi del percorso "Atelier dell'Apprendimento" da svolgersi a Trento
il 27-28 febbraio 2020 e il 5-6 marzo 2020,
nell'ambito del progetto DUALPLUS (CUP C69J18000180007), al dott. Maurizio Gentile,
C.F. GNTMRZ69A10C351Y;
- vista la delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per i
successivi 6 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivante da agenti virali trasmissibili - COVID-19;
- visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito, in legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e successivi decreti
contenenti ulteriori disposizioni attuative del medesimo decreto legge;



- vista l'Ordinanza del Presidente della Provincia autonoma di Trento di data 22 febbraio 2020
e successive ordinanze relative alle misure per la prevenzione e la gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;
CONSIDERATO CHE:
- con la sopracitata determinazione n. 21/2020, ai sensi dell'art. 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'All.
4/2, si è impegnata la spesa per un importo complessivo di 1.500,00 Euro (millecinquecento Euro),
coerentemente con l'esigibilità della spesa sul capitolo 908244
dell'esercizio finanziario 2020 con i fondi prenotati di cui alla delibera della Giunta Provinciale n. 1310 del
27 luglio 2018 (prenotazione fondi n. 2013375-003), così suddivisi:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale) pari ad Euro
1.275,00;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 225,00;
- con nota prot. 0121545 di data 21 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto per l'affidamento dell'incarico
in qualità di facilitatore per la conduzione di n. 4 laboratori formativi per il percorso "Atelier
dell'Apprendimento" da svolgersi a Trento nelle giornate 27-28 febbraio 2020 e 5-6 marzo 2020, nell'ambito
del progetto DUALPLUS, all'esperto sopra menzionato, dott. Gentile;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00086
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- con nota prot. 0124482 di data 24 febbraio 2020 il dott. Gentile ha accettato l'affidamento dell'incarico;
- non essendo possibile prevedere l'evoluzione e la fine dello stato di emergenza globale, si è
ritenuto che non sussistessero le condizioni di sicurezza tali da consentire lo svolgimento delle attività
connesse al sopracitato percorso "Atelier dell'Apprendimento" e relative al sopracitato impegno di spesa,
conseguentemente, con nota prot. 0284654 di data 26 maggio 2020, si è comunicato al dott. Gentile l'avvio
del procedimento di revoca del contratto stipulato con nota prot. n. 0121545 di data 21 febbraio 2020;
- Per la motivazione di cui al punto precedente, si rende pertanto necessario revocare la citata determinazione
n. 21 di data 20 febbraio 2020 e annullare il contratto stipulato con nota prot.
n. 0121545 di data 21 febbraio 2020;
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti, i provvedimenti e le motivazioni citati in premessa;
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e la relativa disciplina attuativa;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia di contratti
pubblici 2016;
- visto l'art. 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, e in particolare il punto 5.2 b) in materia di
impegno di spesa e delle regole di copertura finanziaria per le spese relative all'acquisto di beni e servizi;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni addotte in premessa, la propria determinazione n. 21 di data 20
febbraio 2020 avente ad oggetto l'affidamento dell'incarico per la conduzione di n. 4 laboratori formativi per
il percorso "Atelier dell'Apprendimento", da svolgersi a Trento, il 26-27 febbraio 2020 e il 5-6 marzo 2020
nell'ambito del progetto DUALPLUS (CUP C69J18000180007), al dott. Maurizio Gentile, C.F.
GNTMRZ69A10C351Y;
2) di annullare il contratto di affidamento dell'incarico stipulato con nota prot. 0121545 in data 21
febbraio 2020 e accettato dal Dott. Gentile in data 24 febbraio 2020 con nota prot. 0124482;
3) di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011, l'impegno di spesa pari ad euro 1.500,00 assunto con determinazione n. 21 di data 20 febbraio
2020 sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2020, così suddiviso:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00086
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale) pari ad Euro



1.275,00;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 225,00;
dando atto che tali risorse si rendono disponibili sui fondi prenotati con deliberazione della Giunta
provinciale n.1310 del 27 luglio 2018 (prenotazione fondi n. 2013375-003);
4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00086
Pag 4 di 5 GT
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00086
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


